
COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.174 DEL 15/07/2024
1

DETERMINAZIONE N. 174
Data di registrazione 15/07/2024

AREA AMMINISTRATIVA

Ufficio Servizi Scolastici 

OGGETTO:

ATTRIBUZIONE DEL CONTRIBUTO PER LA FORNITURA GRATUITA O 
SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO E SUSSIDI DIGITALI A FAVORE DEGLI 
ALUNNI RESIDENTI NEL COMUNE DI GENZANO DI ROMA A.S. 2024/2025 – 
APPROVAZIONE AVVISO.



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.174 DEL 15/07/2024
2

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con decreto n. 25 del 30/06/2022 sono state conferite alla sottoscritta dott.ssa Geltrude Monti le 
attribuzioni delle funzioni dirigenziali dell’area amministrativa;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2024, immediatamente esecutiva, sono 
stati approvati il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, la nota integrativa e del piano degli 
indicatori e dei risultati attesi di bilancio – bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del d. lg. n. 
118/2011;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 25/03/2024, immediatamente esecutiva, è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2025;
Vista la L.R. n. 29 del 30/03/1992 concernente “Norme per l’attuazione del diritto allo studio” che 
affida ai Comuni di residenza la titolarità degli interventi per il diritto allo studio;
Tenuto conto che l’art. 27 della Legge n. 448/1998, prevede che i Comuni devono provvedere a 
garantire la gratuità, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono 
l’obbligo scolastico in possesso dei requisiti richiesti, nonché alla fornitura di libri di testo da dare 
anche in comodato agli studenti della scuola secondaria superiore di I e II grado in possesso dei 
requisiti richiesti;
Richiamata la Determinazione della Direzione Regionale Istruzione Formazione e Politiche per 
l’Occupazione n. G07590 del 10/06/2024 con le quale sono state approvate le linee guida per i 
comuni della Regione Lazio per l’erogazione del suddetto contributo, emanate al fine di garantire 
un’uniforme applicazione delle disposizioni regionali da parte delle Amministrazioni comunali per 
l’erogazione dei contributi previsti per la fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo a favore 
degli alunni residenti nel Lazio e tutti i relativi allegati;

Richiamata la Determinazione della Direzione Regionale Istruzione Formazione e Politiche per 
l’Occupazione  G08772 del 01 luglio 2024  concernente la “Modifica dell’Allegato C della 
Determinazione G07590 del 10/06/2024;

Visto che sul sito ufficiale della Regione Lazio (www.sirio.regione.lazio.it) è stata pubblicata la 
suddetta determinazione con la relativa circolare applicativa e sono stati individuati i criteri per 
l’assegnazione di contributi relativi  alla fornitura totale o parziale dei libri di testo, stabilendo che 
possono ottenere i contributi gli studenti appartenenti a nuclei familiari il cui Indicatore della 
Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) non sia superiore ad €. 15.493,71; 

Dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Geltrude Monti; 

Visti: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.174 DEL 15/07/2024
3

- il  D. Lgs.  n. 165/2001,  recante “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle   
dipendenze    delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 73 del 
29/12/1999 e s.m.i.;
- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 16 del 18/05/2017;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale del 28/11/2011 e s.m.i,;
- il Regolamento del Sistema dei controlli interni del Comune di Genzano di Roma, adottato 
con Deliberazione di G. Comunale n. 240 del 28/11/2011 e successive modifiche;
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e delle Trasparenza (PTPCT) per il 
periodo 2022/2024, approvato il 29/04/2023, con deliberazione della Giunta Comunale n. 67;
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 
nonché il codice di comportamento integrativo approvato con Deliberazione  di Giunta 
Comunale n. 75 del 01/06/2023;
- la L. n. 241/1990, recante : Nuove norme in materiale di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- gli artt. 3 e 4 del Regolamento del Sistema dei controlli interni del Comune di Genzano di 
Roma, adottato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 23 gennaio 2013, in 
attuazione dell’art. 3, comma 2, del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 213/2012, disciplinante i controlli in fase successiva all’adozione degli atti;

Dato atto che 
- la sottoscrizione con la quale è perfezionato il  presente provvedimento, equivale ad 
attestazione da parte del Dirigente di Area di aver effettuato sul medesimo atto il 
controllo di regolarità amministrativa, in base a quanto stabilito dall’art. 3 del 
vigente Regolamento Comunale sui controlli interni e degli artt. 147 e ss. del 
T.U.E.L.;
- che non necessita acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000;

  Ritenuto, quindi, necessario provvedere in merito,

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:
1. di prendere atto della  Determinazione Regionale n. G07590 del 10 giugno 2024  ad oggetto: 
“Legge 23/12/1998 n. 448 art. 27. Fornitura totale o parziale dei libri di testo e sussidi digitali. 
Approvazione delle linee guida ai Comuni laziali dei contributi assegnati per la fornitura dei libri 
di testo per l’a.s. 2024/2025 e di tutti i relativi allegati;
2. di prendere atto della  Determinazione Regionale n. G08772 del 01 luglio 2024  concernente la 
“Modifica dell’Allegato C della Determinazione G07590 del 10/06/2024;



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.174 DEL 15/07/2024
4

 3. di approvare  l’Avviso redatto per l’assegnazione del contributo per la fornitura gratuita o 
semigratuita dei Libri di testo e sussidi digitali a.s. 2024/2025  in allegato al presente atto, redatto 
per informare l’utenza relativamente;
4. di approvare la modulistica da utilizzare per richiedere l’assegnazione del contributo;
5. di dare atto che, ai sensi della Legge 241/1990 il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa 
Geltrude Monti – Dirigente dell’Area Amministrativa;

6. di dichiarare l’assenza di cause di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del 
Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990, introdotto dall'art. 1, 
comma 41, della legge 190/2012, nonché del Codice di comportamento integrativo comunale 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 23 gennaio 2014;

7. di dichiarare che è stata verificata l’assenza di vincoli di parentela con il contraente ai sensi del 
combinato disposto dell'art.1, comma 9, lett. e), Legge 190/2012 e dell'art. 6 D.P.R. 62/2013, 
nonché del Codice di comportamento integrativo comunale approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 18 del 23/01/2014;

8. di dare atto che ai sensi di quanto disposto dal D.P.R. n. 62/2013 – Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici,  e dal vigente Codice di comportamento integrativo 
adottato dal Comune di Genzano di Roma con Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 
01/06/2023, reperibile sul sito internet http://www.comune.genzanodiroma.roma.it, l’affidatario, e 
per il suo tramite i suoi dipendenti e/o collaboratori, a qualsiasi titolo si impegnano, pena la 
risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici;

9. di dare atto che sono stati rispettati gli adempimenti previsti dal  Regolamento UE 2016/679 del 27 
aprile 2016 (G.D.P.R.) relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”,  in vigore dal 25 maggio 2018, nonché dal D.Lgs. 
30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

10. di attestare, ai sensi e per gli effetti dell' art.147 bis del D.Lgs n.267/2000, così come modificato 
dall' art.3 del D.L. 10/10/2012 n.174 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012, la regolarità tecnica 
e la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

11. di ottemperare agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e di 
procedere, ai sensi della Legge 190/2012, del D.Lgs. n. 33/2013 e del decreto Trasparenza”  D.Lgs. 
25/05/2016  n. 97 , con la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on line del Comune 
per 15 giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito 
istituzionale del Comune di Genzano di Roma, al seguente link: http://genzanodiroma.trasparenza-
valutazione-merito.it/

 

 

http://www.comune.genzanodiroma.roma.it/
http://genzanodiroma.trasparenza-valutazione-merito.it/
http://genzanodiroma.trasparenza-valutazione-merito.it/


COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.174 DEL 15/07/2024
5

Il Dirigente
GELTRUDE MONTI / Telecom Italia 

Trust Technologies S.r.l.
(atto sottoscritto digitalmente)


